Ob. 5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

Questio secunda

est iudex: quia enim religio christiana neminem priuat iure suorum dicit Ambro. sed q[uod] allegatum est supra: et fundatur in dicto apostoli qui primo ad Cor. viii. ait: unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat. seruus vocatus es non sit tibi cura. Et quibus verbis colligitur q[uod] religio christiana suos fideliū a fuitute non liberat: ne nomine domini et doctrina blasphemet ve dicit apostolus. I. Thes. vi. Ad hunc foris religio christiana non liberat assumptum ad papatum a subiectio qui fidelis domino tenebat: quia sicut dicit apostolus. I. Thes. vi. qui fideles habent dominos non contemnant quia sunt fratres sed magis seruant quia fideles sunt et dilecti sunt. Imperator ergo romanus est iudex pape sicut et fuit ante papatum ipsum. Nec enim papa neq[ue] clerci alii eximpi sunt a iurisdictione imperatoris: et ita iure divino remanent subiecti imperatori sicut prius in his que christiane religionis obseruantur et exercitatione officiorum ad que assumuntur non impeditur. In hinc enim quia magis oportet obedire deo quam hominibus sicut in potestatibus societatis humanae maior potestas minoris ad obediendum posse habita deus hominibus. dist. viii. c. vii. Nec conuersi domino infideli: nec papa aut clericus imperatori vel alii infideli domino sunt subiecti. In aliis autem quatuor est de iure divino subiecti sunt: et ideo libertatem maiorem quia gaudet habent ex iure humano solummodo. Sed forte dicere aliquis q[uod] ista responsio contradictionem implicit q[uod] s. in casu necessitatis papa est iudex imperatoris et imperator est iudex pape que si hi quis sunt contraria: quia sequitur q[uod] id est respetu eiusdem sit superior: et inferior: eo q[uod] nemo potest iudicari nisi a superiori. dist. xii. c. inferius. et c. submittitur. Hic respondet q[uod] inconveniens est eundem eadem ratione respectu eiusdem rei esse pariter superiorum et inferiorum: sed eundem eorum regularis esse inferiorum: et eas sicut superiores non deberent inconveniens repudari. Rex enim superior est toto regno: et tam in casu eius est inferior regno: q[uod] in casu necessitat potest regem deponere in castro detinere. hoc eis habetur ex iure naturali sicut ex iure naturali habetur q[uod] vim vi repellere licet: sicut etiam in multis religiis prelati supremi sunt superiores cunctis fratribus ordinis sui et tam in aliis casibus generalia concilia sunt superiora plaris summis: ita q[uod] ipsos p[ro]m[un]t[er] absolve: et ideo sicut in iure reperi expelle q[uod] in multis casibus minori sunt negligenter maiores: ita non est inconveniens q[uod] idem sit eodem regulariter inferior: et sicut superiores: sicut delegatus sepe ordinatio inferior est ep[iscop]o suo q[uod] ta

Capitulum VIII

men in casu delegato a papa potest esse superior. Et taliter responderet ad illud quod circa principium illius capituli assumit q[uod] s. papa est iudex cunctorum fidelium. Dicit enim q[uod] in triplicibus nemo est iudex cunctorum fidelium nemine excepto propter quis enim iperato: sit supremus iudex multitudinis fidelium: non tamen est iudex summus personae pape in triplicibus propter reverentiam officium quo fungitur papa. propter quod papa in spiritualibus est superior: imparatore et modicu[m] detrimentu est sifsona pape non sit ei subiecta: eo q[uod] modicum quod non nocet, non modica res non inducit somnium extra symonia. et si questiones iuris enim divino congruit et naturali ut imperator: non sit iudex ordinarius pape et papa non est iudex ordinarius in triplicibus imperatoris: ideo in hoc nemo est iudex summus sine supremus cunctorum fidelium nomine excepto.

Capitulum octauum responderet tertia ratione certum.

D[icitu]r tertia alle:

Cap. viii

gatione adducatur supra. c. iii. cu[m] accipit q[uod] papa potest imperatores deponere. R[esponde]t q[uod] sicut papa regularis deponere alios reges non potest a potestate concessa sibi a christo: ita non potest reguli deponere imperatores q[uod] cum sit dignus deponi propter defectum quicunque vel criminis quod non est inter spiritualia divina copiatur ad. Et ideo si imperator committat crimen blasphematis vel desuetudinis imperii aut danabilis negligenter in piculis iperis: tyrannidis vel quodcumque aliquid deponeat dignissimum romanum vel illi in quos suam partem romanum dederit debet ipsi deponere et non papa nisi illi ad quos spectat sibi sua potest tribuerit vniuersali illi ad quos spectat nullum vel non possente facere iusticie complementum: et talis imineret casus in quo necesse esset talis circa imperatores iusticia exerceri. illud autem decretum. xv. q. vi. c. aliud non facit ad p[ro]positum: ut videtur: quia non loquitur de imperatore: sed de rege francie qui in superioritate in talibus minime recognoscit: q[uod] non solum rex sed regnicole coiter tenet q[uod] papa auctoritate propria non possit regem eorum extra casus necessitatis alios non negligenteribus deponere: et ideo papaveret p[ro]prie non depositus regem francorum: sed ut dicit glo. d[icitu]r depositus: quia depositus cōsentibus laudando eorum factum et p[ro]positum: et consulendo ut non timerent in hoc potestate sua contra regem per communivitatem omnino exercere. Illi igit[ur] franci dubij forsan de propria parte papa tangi sapienterem q[uod] ipsi essent seu haberent. Nonnullum enim erat studiu[m] parvus. cōsulebant et interrogabant an eis sicut deum liceret suum regem deponere

Questio secunda

Nostris autem temporibus quida de potestate sua nullatenus dubitantes regem suum deposuerit papa nullatenus req[ui]so. Et enim dicunt illi nec iste iure nec destruere regem spectat ad papam: quando ipsis circa institutionem delstitutione regum suorum non internenatur pericula: nec sunt danabiliter negligentes sed forte dicentes alios q[uod] Innocentius. iii. ottonem quartum et anno. iii. depositus Fredericum imperatorem. Hic tripliciter responderet: quida enim dicunt q[uod] anno. iii. et anno. iii. illas depositores fecerunt auctoritate Romanorum ad quos spectat coram eiusdem imperatoris. Idcirco q[uod] principes alemanie quibus datum est ius eligendi Imperatores a romani circa imperatores correctionem fuerunt danabiles negligentes. Alij dicunt q[uod] simpliciter anno. iii. au[tem] cociliis generalibus depositus Fredericum q[uod] in casu heresis sim. sed hoc potestate super omnes christianos. Alij dicunt q[uod] vter male processus usurpando sibi praetem quod non habuit: sicut sepe faciunt romani pontifices ut dicit glo. de foro scopo. super. c. si clericus. dicens in hec verba. papa siue sunt negligentes laici siue non quo tidie coedidit litteras clericis contra laicos sua quacumque questione: et ita usurpat iurisdictionem aliorum: illud quod dicit supra. ca. primo. nouit. in principio. propter quod usurpatione dicunt ordinem christianitatis esse confusum: q[uod] omnis ordo confunditur si uniuscumque sua iurisdictione non seruatur et testantur canonice sanctiones. xi. q. i. peruenit. Et ista enim usurpatione dicunt potest strages: vastationes regiones: ciuitates: terrae: et alias desolatrices auctoritate predicti. Innocentius. iii. in italia accidisse. de quo quicquid fuerit de frederico. sive hereticus siue laicus fuerit: dicunt q[uod] contra Fredericum ederit decretum vel scriptura copularibus contra fidei et robis inexcusabilibus firmata. Et autem dicunt quidam a. c. annis et circa in regionib[us] galicie siue hispanie et in maiori britannia propter suum pontificis a gente in gentem dominia esse translata. apertissimum est mendacium. non enim in maiori britannia nec quo ad ipsas nec quo ad scotiam eidem subiectum: facta est per ipsum quicunque translationem: nec etiam illi de maiori britannia in aliqua translatione vel destitutione: nec institutione supremum pontificem requirere voluerunt: et multa alia quoq[ue] quidam eccliesie libertatibus et clericorum derogare vident que contra expressas diffinitiōes ordinatio[n]es et statuta summo pontificum in maiori britannia sunt et nonnullis appetunt. Quid autem in hispania de translatione regni arogante per supremum pontificem extitit attentatus iniquus fuisse puratur a multis: et nullatenus

Capitulum IX

potuit ad effectum produci.
Capitulum responderet quarto ratione. cap. tertius.

D[icitu]r quartā alle

gatione inducatur cum dicatur q[uod] papa potest transferre imperium de una gente in aliam: diversimode responderet. Uno modo q[uod] papa potest hoc casualiter quia non est alius. Alter dicitur q[uod] distinguendū est: quia aut imperium transferendū est a gente in gentem: propter alii quod crimen speciale gentis a qua est imperium trahendum: puta si gens illa inficiatur peccatum hereticum vel ad legem iudeorum ad ritum vel sectam genti itatis vel sectam aliam cōuerteret. aut propter aliud simile: vel populi q[uod] crimen secularium aut negligentiam vel defectum alium: propter quod etiam iudicio sapientis generalium non christiani gens illa non esset digna alios gubernare. Si transferendū sit impius propter crimen aliud speciale: dicunt quidam q[uod] papa potest ex iure divino trahere impium cu[m] ipse in spiritualibus et non in ecclesiis eis his plenitudinem potestatis quantum ad ea que sunt de necessitate facienda. Alij dicunt q[uod] papa in hoc casu non potest transferre imperium nisi laici fuerint danabiles negligentes vel fauentes gentis a quod necesse est transferre imperium: sed in hoc casu ad papam spectat de criminis speciali cognoscere vel denunciare eis ad quos spectat ut ipsum deponat nisi ipsi voluerint committere pape potestatem suam in hac parte. Si autem illi noluerint vel non potuerint transferre imperium in hoc casu iure divino devoluta est potestatis transferendi imperium ad summum pontificem ex hoc ipse plenitudinem habet potestatis quantum ad omnia que de necessitate sunt facienda salutis iuribus et libertatibus aliorum non negligenter ea que ad ipsos spe erant in dispensatione boni communis. papa autem iuxta canonem illum. xi. questione. i. te quod id est qui specialiter loquitur de papa et plures alii qui in scriptura dei sunt fundati: et exemplis christi et apostolorum: in roborati de secularibus negotiis: nisi propter defectum laicorum se intromittere nullatenus deberet: et hinc est ut quedam assertio dicit si a romanis esset imperium transferendum et causa manifesta ista translatione facienda esset per laicos: non papam: nisi laici essent danabiles negligentes: quod tamquam ammonere deberet: quia amonitio simplex: non multum eum a spiritu lib[er]tatis distraheret. Si vero impium transferendum esset a gente in gentes: propter crimen aliquod speciale vel danabile negligentiam vel p[ro]p

Quesitio secunda

pter defecrū quēcunḡ seculare papa auctoritate, ppter talem translationē non pot̄ facere in sūtū manū oēs essent dānabili negligen̄tes. Qualiter aut̄ fuit processus p̄ papā cū imperium fuit translatū a romanis de grecis: in ger manos an iuste an iniuste pcesserit possit per certitudinē iste solus scire qui acta tpi illius haberet: tunc per processum q̄tpum ad omnia que cōcernebat translationē cognosceret: is p̄ facto pape presumendū sit q̄ no posse, pba ri cōtrariū: quēadmodū p̄ quoq̄ iudice p̄sū mendus sit donec p̄betur contrariū: extra de tenū. in p̄fentia, ppter hoc dicunt quidā q̄ dīctam decretalē nō viderit q̄ papa absq; iusta cā vel auctoritatē: cū nō et commissione neg. ppter negligentiāz translationē facere potuit: nec ex iusta causa cā facere attētavit falcē suā p̄sumpsit dānabili in messem mittecre alienā. Si aut̄ cā manifesta erigens eam fecerit et cōmissione vel assensuvel auctoritate romanorū vel ipsi romani in faciēdo eam fuerū dānabili negligen̄tes iuste processit: q̄ in tanta necessitate poterat supplere negligentiā eorum dem. t̄ ita solūmodo casualis t̄ nō regulariter p̄t̄ trāsferre imperiū licet sit imperium transferndū. M̄ aut̄ dīctū quidā tenētes papā regulariter posse trāsferre nō soluz imperiū: sed etiā omnia alia regna. R̄ndet q̄ in gallia nō videc talis translatio fuisse facta a.d. annis t̄ circa 7c.

Cap. x. respōder quīntē rōni capitulo tēmī.

Cap. x.

D̄quintā alle

gationē. iij. c. cum dīcī ab illo est imperiū a quo imperator post q̄ electus ē examinat̄ t̄ inungi tur cōsecrat̄ t̄ coronat̄: dīcī hic q̄ hoc nō cōtinet ut ritat̄: q̄ nec per examinationē nec p̄ cōsecratōne potest ostendi q̄ imperiū sit a pa pa: nec q̄ in temporalibus imperator sit inferior papa nec q̄ ppter confirmari a papa sit dicen dus inferior in temporalibus. Sed an cristi mandus sit indigere confirmari a papa diuer simode dīcī a diuersis. Dicunt em quidam q̄ electio psonae electe in regē romanorū ad eccliam p̄t̄nēt: nō ad hunc finē ut approbēt vel reprobēt electio v̄l electi psona: vel ēt ad hunc finē ut possit approbatōne ab eadē ecclia habita administrare: cū et electōne concordi. vel a maiori parte principiū electōne sibi facta illud sibi cōperat sed ad finē ut corrīgar eū de criminibus norōis: p̄ferrim graibus a se cōmissis de quibus penitentiā nō egit: t̄ si cor rectionē cōtempserit nolēdo agere penitentiā de peccatis seu criminibus eius ad requestas

In imperiū
vēt̄ infirmam
mōya.

Capitulū X & XI

ecclie tūc denegare p̄t̄vnerionē t̄ coronatiō nē imperialē vel aliter cōtra ipsum p̄cedere: sed q̄ quis electus est a minorē parte p̄ncipū tunc papa possit reprobare talem electionē t̄ ipsum electū: hoc est declarare ipsum non bas bēt̄ ius. alii dīcūt̄ q̄ etiam ratio illa nō sit a pa pa ad hūc finē: pura p̄fēca ut papa corrīgar electū de cribus q̄buscunḡ nisi forte per accēdens t̄ et p̄sequēti: sed ut sciat an debeat ip sum p̄ ipatōre h̄c: t̄ ut sciat alii si necesse fuerit p̄t̄ certitu dīnē indicare q̄ ei sicut vero impator obediētē teneant̄: nō ut ei aliquā tri buat potestatē sed coronā impiale in modo selectus cam voluerit ab ipso recipere. quēs admodū illi ad quos mittit̄ legat̄ examinat̄ litteras eius: t̄ m̄ legato nullā cōserit p̄t̄ates nec de aliquo criminē corrīgat cum: sed ut sci ant solūmodo an debeat ei obediētē ut colligi p̄t̄ et cano. xvij. dist. nobilissimus. vbi dicit glo. legati sine periculo non recipiunt̄. vñ ma tor: in eis est faciēda et minatio sic etiā ut ba befi ext̄ de criminē falsi ad falsariou. qui lites papales recipiunt̄ illas examinare debet nō tanq̄ ut superiorē approbēt vel reprobēt eas: vel aliqd̄ tribuat̄ eis p̄t̄atis vel vigoris ut ut sciant̄ isti an sint vere: ne in periculū suum litteris falsis utātur. Sicut q̄ electio sup̄mī p̄t̄is: cōt̄p̄sentabāt̄ examinanda impatorū frustra em̄ esset reprobēt̄ illa: nisi ut exami narēt̄ impatorū electionē summi p̄t̄ificis: non ut eā tanq̄ superior̄ in hoc approbaret̄: nec ut aliquā tribueret̄ p̄t̄atem q̄tpum ad illa que cōmisit̄ t̄p̄s brō petro sed ut sciret̄ an esset vere t̄ rite electus: t̄ an ipm̄ tanq̄ verū papā debet̄ ab hereticis t̄ scismaticis et aliis malis uol̄ defensare teste Gratiano q̄ dist. liij. ait. p̄m̄ cipibus vero aut̄ impatoribus electionēs romanorū pontificū atq̄ aliquo p̄p̄o referens das vius et constitutio in ecclia tradidit̄: p̄ scismaticorū atq̄ bereticorū dissensionib⁹ q̄ bus nōnumq̄ ecclia dei cōmissa periclitabāt̄ cōtra quos legibus fidelissimorū imperatorū ecclia munita legif. sic ergo videb̄ q̄bus dam q̄alii reges inungūt̄ consecrant̄ t̄ coro nāt̄ ab ep̄is vel archiepis̄ a quibus tamē regna sua tenēt̄ minime 7c.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xvii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xviii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xix. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xx. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xi. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiii. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xiv. respōder ad sciam rōnes. c. lij.

Cap. xv. resp

Questio secunda Ca. xv

uiniis rebus ut quis cedat suo iuri et potestati
Sed forte aliquis dicere quod fin Inno. in. ut
babebat extra de fo. cope. 13. vacante impio recur-
nenda. quod ad ipsum spectat de impio se intronizare
terre quicunque vacat. Rendetur quod Inno. intelligit ad
papam babere recursum vacante impio quod non
est aliquis vicarius imperii qui in temporalibus
facit iusticiam his qui opprimunt iniuste quod
insinuare videat cum dicit appellandum ad pa-
pam quando vacante imperio ad indicem secu-
larem recurrere nequeunt qui a superioribus
opprimuntur ac.

Capitulū. xv. ponit solutiones alterius et opinionis ad ea que in ſequenti adducuntur. c. v. circa finē eius ad p̄phationem secundi membrī.

Ictum est quo

Capítulo XV

modo sibi opinionem tenentem
superiori peccatum laycalez tenere
tempalia sibi appropriata a so-
lo deo ad illa que sunt adducta in contrarius
respondeat. Nunc dicendum est qualiter sibi opinio-
nem dicentem peccatum laycale superius tenere
tempalia appropriata sibi a superiori pontifice. Unde
ad illa que circa finem quatuor capitulo in contrarius
adducta sunt. Unde ad primum cum dicitur: quod imperato-
r: infidelis non tenebat tempalia sua a papa.
Respondeat quod imperatores infideles tenebant
reconoscere papam suum superiorum in temporalibus:
Illi de sacro non faciebant. Et cum dicitur: quod ante fuit
imperator: quod papa. Respondeat duplex. Uno mo-
do quod ante regnum qui fuit primus papa et sumimus
pontifices non fuit imperator: quod nullus imperator annis ipsius
babuit verum dominum temporalem rerum sed solum
modo fuit possessio: bone fidei eius ipse per bona
fidem tempore durante licuit uti rebus propria. Sed ista ratio videtur sage heresim manifestare
eo quod apud infideles fuit verum dominum temporalem:
Illi plures illud tenerent ex intentione corrupta:
sed intentione corrupta in accipiendo verum dominum
non excludit. Emes enim ex intentione corrupta
rem alienam a vero domino: verum dominum acquirit.
Aliiter respondeat quod verum imperium fuit ante pa-
pam et etiam ante Christum quo tempore imperator: a nullo
lo nomine tenebat imperium sed postquam tempore ve-
nit cui deus dedit dominum temporale rerum imperia-
tor tenebat ab ipso recognoscere imperium et cum
abesset a generali vicario eius. Superiori pontificis
sicut hoc forte diceret aliquis imperator: quod fuit tempore
ipsius successoris imperator: quod fuit ante Christum. Et isto
iure quo ille plus est debuit uti et iste quod fuit tempore
Christi: sicut iste non tenebat recognoscere ab homine
tempore iusta ira nec ille qui fuit tempore Christi. Unde quod est
in iure alii successit eo iure uti deinde quo et ali-

Questio tertia Ca. i

nisi propter superiorecon alter ordine*f*. Deus aute qui esuperimpodom imperator*z* ordinavit dominus repport dominus repalium rerum ut imperator succeedes imperator qui fuit ante xristm*u* subiectus esis nostro tu vicario eius. Et cui domine quod repps non venit tollere nec etiaz impedit*re* imperium regum seu imperatorum. An detur ad argumentum quod repps non impedit*re* dominationem regum qui libere sicut prius iuste dominationem precedentem exercuerunt iz dominationem ipsom voluit dependere ab ipso. Et ad avectez Leonis pape responde*f* quod repps non querebat tpale regnu ut ipm a tpalibus regnis auferret. sed vouluit quod omni regnu tpale sibi esset subiectum. Sic etiaz responde*f* ad illud quod canit ecclia. non eripit mortalia te. quod repps non veniret*re* alicui mortalia iz voluerit oia mortalia sibi esse subiecta et a se recognosci. Per idem ad Ambrosium responde*f* quod religio repia na nemini prouat suo iure absque culp*a* sine ea iura enti que prius erant aliena dimittendo ea eis quover erant sibi subiect*re* ut recognosceret ab ipso. Et propter domina responde*f* ad illud quod dicitur quod ante xristm*u* a religione xristiana fuit ipsator; qui tunc nullus sup*er*ior; habuit in tpalibus: quod illo tupe imperator nulli homini fuit subiect*re* in tpalibus: quod tunc nullus erat homo cui deus in cuius sinu oia sunt dedit principalitu dominus tpalium rem postea fuit repps inquit hoc fac*re* dominus principalis eorum.

**Primi capi. tertie qonis, ppent ipsam qonem circa
eam primam opinionem que teneret opus iurisdictio omnis au-
toritas dependet a papa. quiaquidem multis rationibus
stabilitate conatur.**

Eritio queritur

t
vnu papa & romana ecclia ex
institutioe xp̄i habet q̄ comit
tant imperatori & aliis principi

b^osecularib^o iurisdictioes r^opales: nec vt ipsi alter nō babeat exercere. E^rc^o isti q^onō sūt opiniones h^oec quatu^r vna est q^o ecclia romana et papa ex ordinatōe r^opⁱ b^y impator et alijs principib^o iurisdictioes r^opales comitteret sine commissione eius iurisdictioes illas debere temere nullatenus exerceri. Hanc opinionē vt videtur debent tenere isti qui asserint q^o papa habet tam in spūalibus q^o in tēgalibus illā plenitudinē p^ortatis q^o dicta est supra. q. i. c. ij. vt ex ordinatōe r^opⁱ possit oīa q^o nō sume contra ius naturale aut spūale aut contraria ius diuinum de necessitate salutis tempore gracie obbliganda. O^rvero si alios papa possit committere impator et alijs principib^o iurisdictioes r^opales vide apte posse pbari si papa tales habeat p^ortatem seu plenitudinem s. p. talcum posse iurisdictioes r^opales comitteret

ນັ້ນເລືອດກາ

bioRxiv preprint doi: <https://doi.org/10.1101/2023.09.11.570000>; this version posted September 11, 2023. The copyright holder for this preprint (which was not certified by peer review) is the author/funder, who has granted bioRxiv a license to display the preprint in perpetuity. It is made available under a [CC-BY-ND 4.0 International license](https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/).

lis plenitudo peatis includat: eo quod hoc potest iuri obuiat naturali nec legi divine respectu. **M**etia tales iurisdictionse cuiusdam ipsorum non valeat exercere committere teneat ostendit: quod aliter et opus dei sibi a deo commissum facere negligenter: nec imitaretur eum dicere Job. xviiij. **O**pus summa cuiusdam quod dedisti sibi ut faceret. Si autem ex ordinatione diuinam omnia possit oportet quod omnia exequatur ut faciat ut que nequit et quod per se ipsum palios studia adimplere. **M**erito vero sum illos imperatores et alii principes secularares huiusmodi iurisdictiones porales nisi ut sic committantur a papa non debent exercere videbantur possesse probari. Nam qui alii officium et administrationes dignitas et honoris etiam secularis absque principiis ad quae spectat: huiusmodi officia ordinare de ambitione motu est noradus. Ambitione autem etiam respectu ecclesiasticalium dignitarum sunt iurisdictionum a legibus etiam humanis improbat. **S**i ergo ad papam ex institutione episcopat spectat de huiusmodi officiis ordinare non licite sine papa exerceretur eadem. **V**isus habebat extra regulam iuris. Non enim existit, non est sine culpa qui rei que ad se non pertinet se immisceret. sed si ad papas per institutionem huiusmodi iurisdictiones impator et alii committuntur ad nullum eorum spectat sine papa. et propter quod illicite se immisceret, quare nullus sine papa de huiusmodi iurisdictione exercet. **A**utem sum apostolum ad Hebreos. vi. nemo sumat sibi honores quod non timido de spirituali vel etiam ecclesiastico sed etiam de seculari deberet intelligi. quod etiam et ratione quamlibet tangit apostolus videtur probare. Nam nemo potest magis sibi assumere honorem secularis quam spiritualis seu ecclesiastici cum nemis sit dignior honore seculari quam est spirituali. quod apostolus videtur apostolus non semetipsum clarificauit ut pontifex fieret sed qui locutus est ad eum: si tu meus es tu ego hodie genui te. ergo non potest sibi assumere honorem secularis absque papa: nec ad ipsatos spectat huiusmodi honores cum voluerit committere. aliter enim postquam i.e. in institutione legitimam non intrabit qui fuerit et latro et non impator: aut precepit sed tyrannus inuasor. **I**stam opinionem habet tenere illi qui dicunt quod si papa non habeat illam plenitudinem potestatis de qua dictum est: quod i.e. in legibus et papianis maioris seruitutis quam sit lex mosaica in habet plenitudinem peatis quantum ad omnia que necessaria sunt per communitate fidelium gubernanda et si non possit que sunt superrogatoris: tamen potest omnia sine quibus vivi existas fideli regi non potest. Et ita si papa habeat plenitudinem talis potestatis et in institutione episcopat ad ipsum spectabit huiusmodi iurisdictiones.

Questio tertia

Capitulū

Ecce tempales cōmittere: quare qui absq[ue] ipso fibi sumeret bmoi iurisdictionē illicite sibi sumere ipam & illicite candē exerceret. Pro ista opinionē potest sic argui. Eōtās volentium cōmittērē habere adiūcū in eis cōsiderātū.

**Ellegatio p[ro]m
eti Miser. c[on]j.
viii.**

Confirmation

Digitized by srujanika@gmail.com

- Confirmation

Rōfō ūcū

UNIVERSITY
OF SANTA CLARA

Questio tertia

ac per hoc an sit verus an falsus magis appearat h[oc] uerit[er] est dicendū s[ic] istā opinione[rum] q[uod] ad optimū p[ri]ncipatū: rectorū seu regimē requirunt que sibi repugniāt[ur] que sibi cōpossibilit[er] possent repurari. Dicif itaq[ue] q[uod] ad optimū p[ri]ncipatū et q[uod] sit p[ro]pter bonū cōmune subdī tōmū: nō p[ro]pter p[ri]ncipatū p[ro]pter institutus. per hoc em optimū p[ri]ncipatū tam generalis oīz mortalium q[uod] specialis qui est respectu quo: rūndā nō solū differt a p[ri]ncipatu illicito disco: lo: et iniustō verū etiā a p[ri]ncipatu despoticō. i. dominatione p[ro]pter bonū p[ro]ptūm p[ri]ncipatū et ab omni alio etiā illicito qui nō ordinat ad cōmune bonū. talis autē p[ri]ncipatus est papal[us] et ep[iscop]alis q[uod] est ex ordinatione xp̄i: q[uod] xp̄us insinuasse videf quādo b[ea]tū petrū ordinavit sū papā d[omi]nō ei. p[as]ce oues meas quasi dice: ret sup oues meas p[ri]ncipē te cōstituo ut non tollas ab eis lac et lanā nisi p[er] necessitatib[us] tuis iurta illū p[ro]me ad Corintb. Et quis pascit gregē et de lacte gregis nō manducat: sed ad p[as]cendū nō ad exbauriendū easdem. Eādez etiā p[re]tātem videf xp̄us cōmisissē petro quādo dicit ei d[omi]nū ut habeat. Marth. vi. Tu es petr[us] et sup hanc petrā edificabo eccliam meā nō ad dominādi ei ut ipemē. Petrus in sua canonica p[ri]ma. c. v. innuit dicens. Neg[ra] vt dñantes in clero. vt in trudcas eas ad regnū celoz ceteriste. p[ro]posas et preferā. et ideo p[er] verba xp̄i que sequuntur. Quocunq[ue] ligaueris sup terrā erit ligata in celis. intelligit Petru fuisse p[ro]missa p[er]t[er] sup sibi subiectos nō sup alios que esset ad edificationem et nō ad destructionē ipsoz: qualem p[ri]tates apostolus. i. ad Corintb. vltimo super sibi subiectos dicit sibi dñs nō a papa. Et iā beatus Petrus nullā p[re]tātem recepit a xp̄o nīsi p[ro]pter bonū sibi subiectoz ad obtinē dum regnū celoz. vt nibil eis valerer impone: re per p[re]ceptum nīsi quod esset eis necessariū ad cōlequendū regnū celoz. et ideo iura et libertates fideliū sunt a deo et natura concessa: vt nibil eis nīsi auctoritate xp̄i valeat iniungere: q[uod] ad edificationē nō ad destructionem iurum et libertatū a deo et natura fidelibus concessarū recepit p[re]tātem a xp̄o ne ipsoz nō solūmodo pastoz seruus: sed et dñs videretur contra illam doctrinā qua ipse et alios ep[iscop]os in formauit dicens. Pascite qui est in vobis gregem dei: p[ri]udentes nō coacte sed spontanee sū deum: neg[ra] turpis lucri gratia sed voluntarie neq[ue] vt dñantes in clero. Et forma facti gregis ex animo. p[ro]pter quod si beatus petrus q[uod]

L. Petri. v.

Capitulū III

iura et libertates fideliū extra casum necessitatis et utilitatis que necessitati cōparari vaslet aliqd in cōmuni vel in sp[irit]u iussisse b[ea]tū iussio nemine obligasset. Et iā si in dīcentes sū fam aliquam peulisser tanq[ue] a nō suo iudice lata ipo iure nulla fuisse. iurta regulā extra de regulis iuris. li. vi. ea que sūt a iudice si ad eius nō spectat officiū viribus nō subsistunt. Si cm q[uod] a plato exigif a sibi subiecto est lib[er]tum denegare. Extra de excessibus platorum ad quorūdam in glosa expressa quod accipi videtur et tertū. Multo magis q[uod] petrus erogisset a sibi subiecto p[er]t[er] libertatem sibi a deo et natura concessam liberū extitisset eidē subiecto denegare: et finia petri p[er]ta p[ro]ulgatiū dei sic etiā nulla fuisse tanq[ue] a nō suo iudice lata. Nam q[uod] ad libertates fidelibus a deo et a natura concessas omnes a iurisdictione p[ri]etri exempti fuerunt. q[uod] cum p[ro]iustitia et tem[per]tū que concedunt a deo et natura magis debeat vnicuiq[ue] servire q[uod] que indulgentia p[er] pa[pa] vel a beato petro. sequi videf q[uod] omnis sancta petri p[er]ta libertate b[ea]tū tanq[ue] a nō suo iudice lata ipo iure nulla fuisse. I[ust]is b[ea]tū p[ri]cipatum que bonū solūmodo respicit subditoz: rum nō p[ro]ptūm p[ri]ncipatū nīsi iniquātūm in bono cōmuni cōcludit alioz xp̄us apostolis minime interdixit: sed eis p[re]ceptio[n]e vel consiliorū impositū ut ab omni p[ri]ncipatu p[ro]p[ter] boni et cōmodiū p[ro]p[ter] abstinerē: dicens ad eos. vt habeat. Marth. xx. Scitis q[uod] p[ri]ncipes gentiū dominant eorum et qui maiores sunt potestatē exercēt in eos: nō ita est iter vos sed quicunq[ue] voluerit inter vos maior fieri sicut minister: et qui voluerit inter vos primus esse erit vester seruus. sicut filius homis nō venit ministrari sed ministrare. Quib[us] verbi p[ro]p[ter] apostolus nō omnē potestatē interdicit: sed magis aliqd apparet. q[uod] ab eis ostēdit cum dicit. quicunq[ue] voluerit inter vos maior fieri: et quicunq[ue] voluerit inter vos primus esse nam maioria et primaria in p[ri]ncipatu b[ea]tū noscunt: q[uod] etiā nō ignorās docto: gentiū in iuriū manifeste. prime ad Thimoth. xiiij. dicens. si quis ep[iscop]us desiderat bonū op[er]ū desiderat. Quale autē p[ri]ncipatū xp̄us voluit ab apostolis appeti p[re]fecit dum subdit. Sicut filius hominis nō venit ministrari: boni et muneris tributa et fructua p[re]sertim nō necessaria. p[re]ceptis penit[er] vel timoribus exigendo qualia perunt p[ri]ncipes seculi. q[uod] obtinetes ius p[er]cipandi: modū nullatenus amplectunt. nam a subiectis talia etiā et extorquent. sep[er]ū et violēt[er]: sed ministrare venit nō tantūmodo corporal[us] etiā pedes discipulorū suorū humilit[er]

Questio tertia

abluēdo: sed etiā sp[irit]ualiter credētes in ipsum p[ro]pter eoz utilitatis nō suā et nimia charitate docendo monēdo ac p[re]ceptis et p[ro]hibitionib[us] que ad p[ri]ncipatū spectare noscuntur saluberrime. irigendo. teste eu[er]gēlio Mar. decimū vbi dicitur. Hos duodeci misit iesus precipiens eis et dicens. In via gentium ne obieritis: et in cūritates samaritanas ne intraveritis: sed porius ire ad oves que pierū dom[ini]s s[ic] te. Et post. nolite possidere auriculae. Quod et ē in compluribus alijs locis eu[er]gēlie doctrine explicite inuenitur cōfusus p[re]cepisse. ergo nō obstat q[uod] dicit se venisse non ministrari sed ministrare: nec quāq[ue] cm omnes p[re]lationē in seu p[ri]ncipatū a se remouer sed solūmodo p[ro]pter utilitatem propriam gliam vel bonorem: sicut ipse sepe testatus est: q[uod] obrem cum ipse voluerit q[uod] ipsi essent imitatores sui fidelium utilitatem procurando nullatenus ipsoz ab omni p[ri]ncipatu prob[us]t: sed ipsoz p[re]cepto vel consilio in oratione ut p[re]cipiendo fidelibus non domini propter p[ro]p[ter]am utilitatem gloriam et bonorem appetenter: qualiter p[ri]ncipes seculi semper vel frequenter querere dimicent. Huiusmodi autem p[ri]ncipatus puritate p[ro]pter bonum aliquorum facti sunt apostoli: sed sūt quosdam ad puritatem b[ea]tū modi p[ri]ncipatus abiq[ue] omni promotione cōfusib[us] alterius principatus us qui p[ro]pter bonum proprium gloriam et bonorem assumuntur: p[ri]ncipatus successor[um] apostolorum de necessitate salutis minime astrinxuntur nisi aliqui qui per votum vel iuramentum a se omnem p[ri]ncipatum b[ea]tū modi abdicant. I[ust]is quoniam assertio afferat q[uod] ad tales puritate p[ri]ncipatū illū q[uod] in p[ri]ncipatu succedit apostolus obligat.

Capitulū quintū te t[em]p[or]e questionis ostendit alio medio q[uod] ad optimū p[ri]ncipatum requiri: ut ostendat p[ri]mū vno argumentū q[uod] p[ri]ncipatus monar[ich]us p[er]petuus ceteros et hoc circa p[ri]ncipatu capi. Deinde circa mediū invenitum. p[ro]batur.

Ecundo ad op[er]ū

I

timum p[ri]ncipatum tam gen[er]alem respectu cunctorum moraliū q[uod] speciale respectu quo rūndam sūt opinionem prescriptam requirent q[uod] p[ri]ncipatus sit una persona sicut p[ri]ncipatus est unus: quapropter sūt p[ro]blosophos p[ri]ncipatus regalis quo una persona refulget et p[ri]ncipatum aristocraticuz q[uod] politicum quo sumi viri p[re]sidet plures: superat et p[re]cessit. Pro quo posset tripli: citer all[eg]ari: s. d.

Capitulū V

ad presens vnam sufficiat allegationē adducere que talis est. Ille p[ri]ncipatus est optimus et ceteris prestantior reputandus quo inter subditos charitas amicitia patet et concordia potissimum procura: multiplicat crescit et seruat: et quo sedatio seu discordia que est cu[m] us: bet cōmunionis corruptio p[re]cipue de uitatur, prop[ter] hoc em omnis p[ri]ncipatus bone cōmunioni expediens p[ri]ncipaliter est insti: tutus: et ita summo conatu p[er] antare debet p[ro]p[ter] pacis xp̄ia: sup cuius humerum factū est optimus p[ri]ncipat[us] corporal[us] ab aplis et ceteris fide libus recessurus ipsius dilectionē et amicitiam singulariter iponebat dicens. hoc est p[re]ceptū meū ut diligatis inuidē. Qui etiā ipsi pacē q[uod] est caritatis et amicitie cōlectus: optauit scip[er]t et p[re]cepit illis inter se seruare et alijs dare docebatur. Dicit em eis ut bētū iobie. iij. pacem reliquo vobis: pacē meā do vobis. et rvi. ait. In me pacē habecatis. Mar. x. pacē habere. inter vos. et iobis. xx. sic legitur. venit ibus et ille in medio discipulo: ut dixit. pat vobis. Et marbel. x. dicit apostolis. intrantes domū saturate eam dicentes. Pat huic domui. Et autem ex discordia corruptio et destruētio cōfusib[us] communis pertinet. et per consequētis ex concordia constructio communis optimā: oīs communis bone auctor et error p[ro]p[ter] declarat dicens ut habetur matthei. xij. Omne regnū diuisum contra se defolabatur. bis sola ratio: cōcordia p[er]t[er] aristoteles qui. v. libro politicorum sit. amicitia p[er]t[er] maximū esse bonum ciuitatis: sic enim viri sibi minime seditiones faciunt. et viij. libro ethicorum dicit. videtur autem et ei[us] uitates contrarie amicitia. et legio positores magis circa ipsam student q[uod] cōtra iusticiam. Concordia enim simile aliquid amicitie videatur esse: banc autem marime appetunt. Et q[uod] bus probatur q[uod] p[ri]ncipatus ad seruandam amicitiam pacem et concordiam et ad tollendum discordiam inter subdilos p[ri]ncipi potissimum ostenditur. Hoc autem magis sit si p[ro]p[ter] ceptus fuerit una persona q[uod] si plures existant. quemadmodum existit in aristocratis. Nam si unus solus fuit suū nūs p[ri]ncipata nūla poterit omnino a capite di[sc]ordia prouincere: nemo enim dissentit a seipso. Si vero fuerint plures supremi p[ri]ncipantes sive d[omi]n[es] si sint viri aristocratici et politici p[re]sidentes: inter rectiores totius communis poterit amicitia et pat dissolui: et discordia et fessit: o subditi: que omnib[us] discordia inter subditos et minus potentes gnos: et p[ec]cato: ecce iiiij.

Questio tertia

dinoscitur. Dis em discordia inter minus potentes et subditos per principantes vel principates sedari potest et sanari. Sed si inter principantes supremos fuerit subdita discordia: etiam ad oes alios faciliter se diffundet: quod ut testatur aristoteles politicoe ca. ix. Totaliter insignis assumerem faciat dissensiones tota ciuitate: propter quod subditos opere vereri talia et dissolvi non possunt: sed et poterint sicut dissidentes eum qui est optimus principatus. Sed contra illud forte aliquis obiceret: dicens quod optimo principatu non repugnat psebra obedientia in subditis. tunc enim optimus principatus non posset in religione perfectissima que obedientia perfectissima permittet reperiri: sed perfectissima est seruorum obedientia quod perfectissimam ocedentiam permittit et vobis: permittit in omnibus obedire: ad quod tenet seruus ergo principatus seruorum principatu optimo non repugnat. Hic respondeat quod religio perfectissima non permittit simili in oibus obedire: sicut tenent seruus in omnibus obedire. tunc ei possit placitus religiosum hominem cogere vitas ducere seculariter. perfectissima autem religio permittit obedire in oibus quod non sunt contra deum et regulam suam plerumque in his que ad deum et ad mores et vitam pertinent regulariter.

*Aggregatum sunt
Incentiu auctor:*

Rō prima

Rō secunda

Rō tercera

Capitulum VI

Et melius est principatus liberorum cum quod seruum: quod melius est principatus qui est melius subditorum. sicut melius est principatus hominum quod bestiarum. liberi autem sunt meliores quod sunt: quare principatus seruum non est optimus iudicandus. Sed contra illud forte aliquis obiceret: dicens quod optimo principatu non repugnat psebra obedientia in subditis. tunc enim optimus principatus non posset in religione perfectissima que obedientia perfectissima permittet reperiri: sed perfectissima est seruorum obedientia quod perfectissimam ocedentiam permittit et vobis: permittit in omnibus obedire: ad quod tenet seruus ergo principatus seruorum principatu optimo non repugnat. Hic respondeat quod religio perfectissima non permittit simili in oibus obedire: sicut tenent seruus in omnibus obedire. tunc ei possit placitus religiosum hominem cogere vitas ducere seculariter. perfectissima autem religio permittit obedire in oibus quod non sunt contra deum et regulam suam plerumque in his que ad deum et ad mores et vitam pertinent regulariter.

Ex isto secundum opini

one probatur videlicet principatu optimo repugnare quod principans illam habeat plenitudinem potestatis quod descripsa est supra. q. i. c. vi. ut scilicet si voluerit oia possit praecepere et imponere subditis que nec iuri naturali inducensibili nec iuri divino ad quod omnes catholici obligantur obuiant vel repugnare. nam omnes subditri habentem hominem plenitudinem praeceps super eos sunt fui ipsius sum strictissima significacionem vocabuli seruum. nam bac praeceps nullus dominus super fuos potest habere maiorem de iure. quod optimo principatu repugnat quod omnes subiecti sint serui. ergo etiam repugnat quod habeat huiusmodi plenitudinem potestatis.

Cap. vi. ostendit quod optimo principatu debet esse possibilis reputari. Et inservit quedam corollaria nota tu dignissima.

Onsequenter re

stat inquirere quod est opinionem predictam optimo principatu debentem copossibilita reputari: id est essentias eius nequaquam continent sed sibi adesse valent et decesse. Ad cuius evidentiem ante omnia est sciendum quod licet ad principatum de quo est sermo multa pertinent videlicet unius cuius sua iura tribuere et seruare leges conde-re necessarias atque iustas: indices inferiores et alios officiales constitutere: quales artes et a quibus in communitate sibi subiecta debent exerceri: omniumque virtutum actus precepere: et alia multa: tamen ad hoc videtur

Questio tertia

esse principissime constitutum ut corrigit et puniat delinquentes. Si enim in aliqua civitate nullus pro delicto seu culpa puniri deberet monitor ad bonum et doctor sufficeret: et principans superfluo videlicet quod ex scripturis colligatur. Ad illud enim lex et principans principissime videlicet institutum. lex quidem quod non propter bonos sed malos corripiebat et puniendo istiusmodi teste apostolo quod timor et amarum. Et iusto non est posita sed iustitia et non subditus. Et ad gal. v. ait si spiritus et ratione ducimini nihil contra rationem et bonos mores agendo non eritis sub lege. t. h. ad corinths. i. h. ait. ubi spiritus domini ibi libertas: ut scilicet lex alterius principia ligare non valeat. unde habet caritatem et facit quod visum est per concilium nullam lege tenebris si caritate quod non agit perpetua fueris munus. di. iii. c. facte sunt leges ut coereat humana audacia. et augl. xxii. q. v. c. ad fidem. ait legibus benefacere non cogimini: sed malefacere prohibemini: quod similis principatus principali non propter bonos sed propter malos coegeret pessimum. quod aplius ad romam. xiiij. et pessimum videlicet asserere. di. principes non sunt timor boni opus sed malum. et post. si enim malefaceris time. non enim sine causa gladii portas. Dei enim misericordia est. vindicta in ira cuius qui male agit. quod etiam sapientia ecclesia. viii. videlicet iniuste dices. noli querere fieri iudicium nisi valcas virtute disrupte iniuriantes.

Ihs visus dicitur

optimo principatu non repugnat sed est copos-sibile nonnullum iurisdictionem seu praeceptum aliquod et istius de civitate illa a supremo principiis eiusdem civitatis minime depedere seu non institutum ab eodem domino per hoc nullus delinquens in illa civitate iusta debitas debeat et fugere ultionem obuiat. Nam illud quod non derogat bono coi iustis de bono principatus vel praeceps dirimat non videlicet optimo principatu repugnare. cu ille qui optimo fungitur principatu non praeceps proprium vel bonorum sed bonum coe et aliorum querere teneat. ut videat apli-um imitari quod pme. ad corinths. x. sic ait. non quod est quod utile mihi: sed quod multis qui ad philip. ii. ait. Non que sumus sua singuli considerantes: sed que aliorum. Nec mirum quoniam caritas que vigere debet in principe ad subditos non querit quod sua sunt. t. ad corinths. xiiij. quod imperator insinuat de se ipso dicens voluntarios labores appetimus: ut quiete alio preparamus in autentis ut diuine iussiones subscriptio habeant gloriosissimi questionis in principio coll. viii. Et noctes duces insones ut subiecti sub omni quiete subsistant. in autentis. ut indices sine quoquo suffragio in principio coll. h. aliquam igitur iuris

Capitulum VI

ditionem presentem a superiori vel potestate vel officium esse in aliqua civitate vel instituti et non dependere a supremo principiis communis eiusdem dummodo per hoc nullus delinquens debitam evadat ultionem bono communis non obviat nec repugnat. Nam cuius talis iurisdictionis vel potestis bono communis debet expedire non refert a quo institutum dummodo iuste exercet et rite et nullatenus negligenter: que cuncta implentur si nullus delinquens in eadem civitate punitionem supremi iudicis vel alterius subducatur queat. Non enim refert ad commune bonum a quo legitimate institutum exercitus seu principes militie dummodo pro salute res publice prudenter et strenue bella gerat. Nec ad bonum communis distat a quo legitimate iudex institutum inferior dummodo legitimate quod iustum est et equatur bene. et hoc in omni communitate seruari videatur. Nam cum quis super aliquam communitatem supremam accipit praetorem seu principatum neque omnino qui in eadem communitate iurisdictionem potest vel officio sicut functuri de novo institutus: sed quos a predecessore suo inuenit institutus sua dimittit officia exercere et non nullus si est consuetudo vel letabatur ab aliis de novo institutus. Et sicut dictum est bono coi non derogat a quo quis legitimam habeat potestatem: dummodo que bono coi expediri pro potestatem accepta exercet diligenter quare potestatem aliquam vel iurisdictionem in aliqua civitate a suo proprio principiis non dependere non repugnat: dummodo pro hoc bonum communis nullatenus malo expouit quod acciderit si fungitur hominem praeceps delinqutre et valeat correctionem necessariam evitare. Et cetera multa ut patet.

Ex predictis inferit vi

quod optimo principatu non repugnat aliquem in aliqua civitate a praeceps coactum principatum super regulariter esse exceptum dum causaliter non delinqutre valeat ex parte principati subiecti principiis subiecti quia talis exceptio bono communis non derogat: et quo sic exceptus si deliquerit necessariaz bono communis punitionem non valeret evadere.

Et hoc excludit uteriusque principatus optimo non repugnat correctionem seu punitionem taliter ex parte supremi principatus ad alios vel alios quod principatus supremum spectare. dummodo difficultate et convenienter sive per malitiam sive per ipotestiam sive negligenter dampnabile saltem causaliter per superius puniri valeat principatus quod hoc bono communis non derogat. Nihil enim refert bono coi a quo delinquentes legitime puniatur. cu enim principes maioribus quod doctor et monitor praeceps sit principissime institutus ad corrigendum et puniendum

Concl. secundum

Concl. tertium

Questio tertia

legitime delinquentes ut humanae coereat
audacia: et rati sunt inter ipatos innovates
is har talis excepio: infert qd proprio principatu
non repugnat cu ppter ea delinquentes in prin
cipante ipumitate piculos bono communis nul
latius valcat optimere.

Cap. vii. ostendit quod ea que de optimo principatu
dicta sunt no: semp loci habent qd dubius est causa
quo ex rati principatu malis sequatur non autem da
dubius esse dura cum pfectio.

Cap. viii.

Mine licet prescri

pta opinio pdicta oia teneat de
optimo principatu et generali re
spectu diuersorum mortali qd ipes
ciali respectu quorundam. dicit enim qd bmo opti
mus principatus non est semp instituendus
neq; in rata coitate cunctorum mortalium neg in
speciali: qd sicut lepe sunt aliqua simili bona
et in multis sunt aliquam mala ppter indispositio
nem ilorum. Dibere ei vnu et comedere carnes
sunt bona: et in suis mala egrotio. Ita optimus
principatus non est simili oibus optimis: immo
aliquibus est nocuus et non inductus corrup
tions et periclitatio boni eis. Non accide
re pot tam et malitia subiecto qd ex malitia
et insufficiencia bmo assumetur. Quod em sub
iecti ex ambitio cupientes indebet principari
vel aliqua alia malitia incitari principatu op
timum nullatenus sustinerent: sed an seditiones
et diuersas corrumptes re publica exirent
Non in etiis persona sufficiens in bonitate et
discretione iuueniri non posset: et nunc aliquis ali
us principatus pura aristocracie vel politicus
quo iungatur simul plures deberer ad tempus
istud. qd illud est pro tempore statuendum quod p
tempore magis proficit ad coe boni de voluntate
dei: qui sibi congruentia regimini obuiare: qd aut pessime
cidet aut diversis quoq; verius esse inconveniens
videt. Rendetur qd si totus modus optimo pri
cipatu regere quis non esset neesse quoniam. s.
supimus sit a quo psum ad institutionem et co
missionem aliorum ois iurisdictio depedet. oport
eret in qd est supimus principatus cui in princi
pianti supimo ois alius casualiter rone alicui
delicti esset subiectus quis non rone cuiuslibet
et non in omni casu. etiam non essent plures super
iorum non habentes si vnu esset simili primi
respectu oim pfectio diversi pot diuersimo
de esse sibi subiecti: qd vnu illo pot esse in
multis excepis ab eo periculo boni eis et alii
tali exemptione carere valerent. Ille etiam
vnu excepis posset absq; prejudicio boni
communis magnam pratem bre etiam coactuas a
simili supimo principate reglaris nullatenus

Cap. viii. responder iuxta op. ultime possum ad
allegationem primi capi. ita mediis et postea. Ostendit
qd circa medius copiam iurisdictio romani potest
a solo deo dependeat.